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Abstrakt:

Diplomová práce Komparace tradičního transportu materiálu v horském hospodářství

Krkonoš a Šumavy seznamuje s tradičními formami dopravy materiálu a zboží v Krkonoších a

na Šumavě. Způsob života ve vysokohorských oblastech Krkonoš výrazně ovlivnila alpská

kolonizace v druhé polovině 16. století. Alpští kolonisté s sebou do hor přinesli znalosti těžby

dřeva, horského hospodářství a také dopravních prostředků. Obyvatelé Krkonoš pro svážku

dřeva používali vodní sílu, smyky, později saně zvané rohačky. Pro dopravu ostatního

materiálu a zboží využívali také krosny, loktuše, nůše, kolové transportní prostředky a zvířecí

potah. Ze srovnání vyplývá, že Šumava na rozdíl od Krkonoš byla osídlená postupnou

dřevařskou kolonizací z okolních regionů. I v této oblasti se uplatnily nejrůznější formy

tradičních dopravních prostředků. V porovnání s Krkonošemi se zde ve větší míře rozvinul

transport dřeva na kanálech i řekách. Práce mapuje tradiční způsoby dopravy materiálu

v obou regionech, poukazuje na jejich rozdíly a zaznamenává jejich proměnu v současnosti.

Klíčová slova:

tradiční transport, Krkonoše, Šumava, horské hospodářství, kolonizace, plavení dřeva,

environmentální historie, etnologie

Abstract:

This thesis The Comparison of the Traditional Material Transport in the Mountain

Economy of the Krkonoše and Šumava Mountains introduces the traditional forms of material

and goods transport in the Krkonoše Mountains (the Giant Mountains) and the Šumava

Mountains (the Bohemian Forest). The way of life in the highland area of Giant Mountains

was significantly affected by the Alpine colonization in the second half of the 16th century.

The Alpine colonists brought knowledge of logging, mountain economy and transport

equipment into the mountains. Inhabitants of the Giant Mountains used water power, skids,

later sledge called “rohacky” for bundles of wood. They also used backpacks, textile

“loktuse”, baskets, wheeled means of transportation and animal skid for the transport of other

goods and materials. The comparison shows that the Bohemian Forest unlike the Giant

Mountains was populated by gradual colonization of woodmen from the surrounding regions.

Various forms of traditional vehicles were applied in this area. Unlike the Giant Mountains

there was increasingly developed timber transport on the canals and rivers. The thesis maps

the traditional modes of material transport in both regions, highlightes their differences and

records their transformation in the present.

Key words:

traditional transport, the Giant Mountains, the Bohemian Forest, mountain economy,

colonization, floating wood, environmental history, ethnology
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ÚVOD

Doprava zboží a materiálu je základem lidské existence. Podobně jako strava, bydlení a

oděv se transport řadí k materiální kultuře a provází lidstvo po staletí. Způsoby transportu se

liší nejen podle doby, ve které se odehrává, ale také podle místa. Horský transport v

Krkonoších a na Šumavě, kterému se věnuji v této práci, je přitom specifický náročností

přírodních a klimatických podmínek. Horský transport v Krkonoších je úzce spojen s alpskou

kolonizací tohoto horstva v druhé polovině 16. století. V nejvyšších českých horách se

rozvinulo specifické horské hospodářství, které zde zavedli kolonisté z Alp. Používali pro ně

typické dopravní prostředky, které nebyly v literatuře dostatečně a do hloubky popsány.

V diplomové práci navazuji na předchozí bakalářskou práci nazvanou Tradiční způsob

dopravy materiálu v Krkonoších. Vycházím také z několika svých publikovaných statí

otištěných v odborných periodikách, jako je Český lid, Národopisný věstník a Studia

Ethnologica Pragensia, a také z populárně naučného časopisu Krkonoše – Jizerské hory.

Téma práce je tak výsledkem mého dlouhodobého zájmu od gymnaziálních studií.

Diplomovou práci v části věnované Krkonoším jsem rozšířil proti bakalářské práci o nové

poznatky. Na rozdíl od bakalářské práce se v diplomové práci nevěnuji pouze Krkonoším, ale

zaměřuji se rovněž na dokumentaci horského transportu na Šumavě v širším kontextu

existence horského hospodářství. Srovnáváme způsoby osídlení obou horstev, charakter jejich

kolonizace a to, jak se projevila ve způsobu života horalů. Alpská kolonizace Krkonoš se

výrazně odlišovala od postupné dřevařské kolonizace na Šumavě, prováděné obyvatelstvem

z blízkého okolí. V práci proto srovnáváme rozdílné způsoby osídlení obou horstev, rozvoj

zdejších horských hospodářství a s tím související způsoby transportu. Mnohé odlišnosti

vyplývaly z rozdílných přírodních podmínek obou horstev. Zatímco Krkonoše mají

vysokohorský charakter se sráznými svahy, Šumava je známá svými horskými pláněmi a

snazší dostupností i centrálních hor.

Tématu tradiční dopravy nebyla v minulosti v rámci studia lidové kultury věnovaná

dostatečná pozornost ve srovnání s výzkumem zemědělství, stavitelství, oděvu a stravy.

Především chybí soustavnost studia. Po druhé světové válce se tomuto tématu začali věnovat

Ludvík Baran, Josef Voráček, Vladimír Scheufler a Václav Šolc a někteří další badatelé. Po

této první vlně vědeckého zájmu o tradiční dopravu se soustavnější výzkum z oboru

etnografie (etnologie) však vytratil. I v současnosti se etnologové a kulturní a sociální

antropologové věnují tradičnímu transportu spíše okrajově v rámci výzkumných úkolů

zaměřených na jiná témata, jako je například tradiční hospodářství. Informace o tradičním
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transportu proto nacházíme vyjma hesel v národopisné encyklopedii Lidová kultura nebo

starších článků Ludvíka Barana a dalších zmíněných autorů především jako pouhou součást

vlastivědných publikací, které se zabývají určitým regionem, nebo textů pojednávajících

obecně o tématu obživy. Souhrnná monografie věnovaná pouze tradiční dopravě však

doposud nevyšla. To je také jeden z důvodů, proč jsem si toto téma vybral pro svou

diplomovou práci.

Cílem práce je popsat způsob dopravy materiálu v Krkonoších a na Šumavě, a tím

dosáhnout srovnání tradičního transportu v horském hospodářství těchto pohoří. Snahou

práce je zdokumentovat výrobu hlavních dopravních prostředků, zachytit tradiční způsob

nakládání a následné dopravy produktů horského hospodářství. V práci chceme také

zaznamenat přípravu dopravních cest, způsob práce v lese a hospodářství a předávání

zkušeností z generace na generaci a přitom neopomenout ostatní činnosti z každodenního

života horalů, které s tradiční dopravou souvisely. V textu se také snažíme objasnit, jak

horský transport ovlivnil další oblasti tradiční kultury. V neposlední řadě je účelem diplomové

práce zachytit případnou proměnu vybraných způsobů tradiční dopravy v současnosti.
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1. METODOLOGIE DIPLOMOVÉ PRÁCE

1.1 Literatura a prameny

Pro Krkonoše a Šumavu vyšla a stále vychází poměrně bohatá literatura věnovaná historii,

archeologii, kulturním památkám i částečně etnologii, nemluvě o publikacích s vlastivědným

zaměřením. V obou pohořích navíc působí správy národních parků, které vyvíjejí značnou

osvětovou činnost a iniciují vydávání knih, periodik a různých menších publikací s tématikou

Krkonoš a Šumavy. Přesto, pokud si položíme otázku, jak popisuje dosavadní literatura

tradiční horský transport, zjistíme, že toto téma se v lepším případě nachází jen jako součást

jiných obsáhlejších pojednání. Autoři se tomuto tématu věnovali většinou okrajově,

nepočítáme-li autory badatelsky činné v oblasti tradiční dopravy hlavně v období padesátých

až sedmdesátých let minulého století.

Jedná se například o Ludvíka Barana, Vladimíra Scheuflera, Václava Šolce a Josefa

Voráčka. Cenný zdroj informací o konstrukci a typologii některých dopravních prostředků,

jako byly saně a krosny, představují například Baranovy studie opublikované v ústředních

etnologických časopisech Český lid a Československá ethnografie. V Českém lidu se jedná o

stať věnovanou základní typologii krosen užívaných v Krkonoších, která vyšla v roce 1954.

V případě Československé ethnografie to je studie z roku 1957 nazvaná Smyky a saně

v zemích českých a na Slovensku, kde autor pojednává o jednotlivých typech saní a smyků

užívaných na českém a slovenském území. Věnuje se především popisu jednotlivých

dopravních prostředků a zároveň ve stručnosti charakterizuje technologii dopravy na

konkrétním transportním zařízení. Teoreticky zaměřenou komparativní studii Josefa Voráčka,


[…]


Od svých předchůdců ale nepřevzali transportní prostředky. Místo krosen používali k této

dopravě velké šátky.
537

V rámci komparace transportu v Krkonoších a na Šumavě si můžeme všimnout rozdílů i

při používání kolových dopravních prostředků, jako byl vůz, trakař nebo kolečko. Ve

vysokohorském prostředí Šumavy se díky vybudovaným cestám dopravovalo zboží a

hospodářský materiál na vozech. Například ve vysokohorské obci Horská Kvilda vozy

vyráběl místní kolář. Přestože vyšší polohy Krkonoš byly díky novým komunikacím

zpřístupňovány, prudký terén většinou neumožňoval používání velkých vozů. V Krkonoších

ve vyšší nadmořské výšce se tak v rámci kolových dopravních prostředků užívaly trakaře a

kolečka nebo výjimečně vozíky malých rozměrů.
538
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vyplnit určitou mezeru etnologického poznání. Vycházeli

jsme z toho, že tématu tradiční dopravy nebyla v minulosti věnovaná dostatečná pozornost ve

srovnání s jinými oblastmi materiální kultury. Plně se to potvrdilo i při studiu horského

transportu ve dvou vybraných horských lokalitách. Přes značné množství literatury vlastnímu

tématu tradičního transportu byla věnována poměrně mála pozornost.

Potvrdil se zásadní význam základní etnologické metody, a to terénního výzkumu. Díky

němu se podařilo v této práci zdokumentovat dosud nezaznamenané techniky výroby

vybraných transportních prostředků, především saní rohaček. Například od starých horalů,

zejména pana Jana Adolfa z Lahrových Bud, jsme zjistili, jak se ruční saně rohačky vyráběly.

Tento záznam je názorným příkladem přínosu terénního výzkumu, který dokáže vyplnit

prázdná místa v literatuře. Teprve od posledních svážkařů, nebo jejich dětí jsme se při

terénním výzkumu také dozvěděli, jak se horalé zaučovali profesi dřevaře, která zahrnovala

nakládání a upevňování dřeva na saně, ovládání tohoto dopravního prostředku nebo přípravu

cesty pro svážku. Totéž platí i o ostatních profesích související s dopravou. Jedná se například

o práci profesionálního nosiče.

Tradiční transport byl jednou ze základních způsobů obživy horalů, a umožňoval tak život

v drsném horském prostředí. Tradiční dopravu materiálu v horském prostředí Krkonoš a

Šumavy však nelze oddělovat z historicko-kulturního kontextu, proto jsme se v diplomové

práci zabývali horským hospodářstvím a srovnáním rozdílného způsobu osídlení, jež se

promítlo ve způsobu života horalů. Zatímco horské hospodářství v Krkonoších značně

formovala alpská kolonizace těchto hor, na Šumavě utvářela ráz zdejšího hospodářství

postupná dřevařská kolonizace. Jak jsme si ukázali v textu diplomové práce, rozdíly jsou

výrazné už charakterem horských hospodářství. Krkonošské hospodářství je založeno na

typicky alpském budním hospodářství. V práci jsme poukázali například i na rozdílný chov

hospodářského zvířectva.

Diferenci jsme nalezli nejen v samotném hospodářství, ale i dopravě materiálu. Poukázáno

bylo na odlišné druhy dopravních prostředků. Zatímco v horském prostředí Krkonoš

k dopravě dřeva, sena a jiného hospodářského materiálu sloužily především saně zvané

rohačky, šumavské oblasti dominovaly saně šmejčky s rozdílným vzhledem a odlišnou

technikou svážky. Saně rohačky, jak uvádíme, se užívaly i v turistice a na rozdíl od Šumavy

se lze s tímto dopravním prostředkem setkat i v současnosti během sportovních závodů.
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Zachytili jsme tak u nich určitou podobu folklorismu. Naopak využívání šumavských

hospodářských saní k dopravě je dnes již zcela minulostí.

Zajímavý je i stav u volského a koňského potahu. Přestože užívání koně k přibližování

dřeva pro vysokohorské prostředí Krkonoš a Šumavy nebylo typické z důvodu finanční

náročnosti, lze v současnosti pozorovat trend, kdy se kůň běžně k transportu v lesním

hospodářství užívá. S volským potahem jsme se během výzkumu nesetkali, avšak z rozhovorů

s pamětníky jsme zjistili, že v minulosti byl volský potah upřednostňován. Upozornili jsme

také na výrazný rys tradičního transportu na Šumavě, který je charakteristický ve využívání

vodních cest. Síť zahrnovala vodní kanály, ale především i řeky, na nichž se plavilo dřevo ve

volném a na rozdíl od Krkonoš i svázaném stavu.

V textu jsme neopomenuli se zmínit i o zastoupení jiných způsobů dopravy materiálů

v obou pohořích. Máme na mysli transport na krosně, nůši, plachtách a kolových dopravních

prostředcích. Pro lepší přehlednost jsme se pak základním rozdílům věnovali v poslední

kapitole. Přestože veškeré zdroje informací nebyly zcela vyčerpány, což ale ani nebylo

z rozsahu a charakteru práce účelem, podařilo se nám nejen zdokumentovat v obou pohořích

některé již zaniklé formy horské dopravy, ale zachytit i současný stav věci, kdy vybrané

způsoby tradiční dopravy jsou v Krkonoších a na Šumavě stále využívány v původní nebo

pozměněné podobě.

Tato diplomová práce není uzavřenou kapitolou o tradičním horském transportu materiálu.

Téma nemohlo být plně vyčerpáno. Ani to tak nebylo zamýšleno. Naopak je pro nás prvním

krokem k širšímu poznání a dokumentaci důležitého oboru tradiční kultury. Nabízí se nejen

prohloubení tohoto tématu, ale především jeho rozšíření na další oblasti.
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