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Vracet se k tradičním metodám práce na venkově, ať už to je zemědělství nebo

dřevařství je velmi obtížné. Tím obtížnější je to pro mladou generaci, která se narodila

do světa, kdy tato hospodářská odvětví byla značně modernizovaná mechanizací a

novými technologiemi a kdy byla podstatně změněna i tvář krajiny.

Smrčka se rozhodl oživit téma tradičního transportu. Bylo už opuštěno etnology před

téměř 50 léty (tehdy Scheuffler, Šolc, Voráček, Baran aj.) a za tu dobu odešlo i mnoho

pamětníků těchto tradičních forem. Provádět rekonstrukci je nyní velmi obtížné, časově

náročné a vyžaduje aplikaci mnoha metod a také se může stát, že získané zdroje

nebudou vždy přesné a úplné. Naštěstí dlouhodobým výzkumem se Smrčkovi podařilo

kontaktovat se ještě s poledními žijícími pamětníky a dokonce i výrobci některých

tradičních přepravních prostředků.

Práce je rozdělena na dvě základní části: Tradiční doprava materiálu v Krkonoších

(kap. 3, s. 32-65), Tradiční doprava materiálu na Šumavě (s. 76-121). Před každou

z těchto kapitol je předsazeno pojednání o horském hospodářství v Krkonoších a na

Šumově. Závěrečná kapitola komparuje tyto regiony. Úvodní kapitola krátce shrnuje

metodologii diplomové práce. Zdá se, že autor zde příliš šetřil prostorem, což se mi jeví

hlavně v podkapitole terénní výzkum, která vzhledem k jeho dlouhému trvání a velmi

zajímavým respondentům přímo nabízela k hlubšímu propracování.

Kapitola o hospodářství v Krkonoších je sice přehledná, ale vyvolává otázky, na které

by měl autor odpovědět: proč se na polské straně pěstovaly ovce a prasata (v nižších

polohách) kdežto na české straně ne (s. 19).

Kapitola o tradiční dopravě je velmi kvalitní. Důkladný popis přepravních prostředků,

jejich užití, výroba a životnost patří k silné stránce celé práce. Je to patrně i proto, že

téma této kapitoly prošlo několikrát odborným tiskem a recenzním řízením, které

autora donutilo odstranit stinná místa.

Pro neznalce tamějšího prostředí je velmi atraktivní kapitola o saních-rohačkách, o

jejich, užití, ovládání i výrobě i využívání horských krosen prakticky do současnosti.

Stejně fundovaně, jako autor pojednával o Krkonoších si počíná při pojednání o

Šumavě. Využívá bohatou literaturu i výsledky samostatného terénního výzkumu.

Struktura této části je stejná jak v případě Krkonoš. Jistě, v převzaté literatuře

bychom nalezli drobné nepřesnosti dané dobovými znalostmi, např. dnes už překonaná

informace, že kůň byl využíván až před 3000 lety př. n.l. (Láznička) aj., to ale není

vzhledem k tématu podstatné.

Obecní charakteristika temnějšího hospodářství uvádí kapitoly o přepravních

prostředcích. Ty jsou i zde ústředním jeho zájmem, zase podává jejich detailní popis,

funkce i historickou proměnu. Zřetelnější je také určitý posun od historie k současnosti.

Velmi detailně se zabývá péči o tažného koně, jeho cenou, každodenním životem dřevaře

a jeho prací. Podrobně popisuje i techniky plavení dřeva po Vltavě a Otavě, jeho

historii, organizaci a obnovováním tradice plavení pro turisty a diváky v poslední době.

Aleš Smrčka musel ve své studii zvládnout velké množství problémů a porozumět

různým technikám a technologiím ze zemědělství, dřevařského řemesla i dopravy. Bez

velké erudice, pracovního nasazení a hlubokému vztahu k tématu by vše nemohl

zvládnout. Drobné chyby a nedostatky podstatně nesnižují neobyčejnou kvalitu práce.

Jednoznačně doporučuji hodnotiti v ý b o r n o u.
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